CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2004

MINISTERIO: 
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS                                                    

SERVICIO: 
DIRECCION GENERAL DE AGUAS                                                      

	Producto Estratégico

	Nombre  Indicador
	Fórmula

Indicador
	Unidad de medida
	Efectivo
	Meta 2004
	Cumple SI/NO

	% Cumpli- miento

	Índice de Avance

	Notas

	
	
	
	
	2002
	2003
	2004
	
	
	
	
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estadística Hidrológica Nacional.
	Tasa de variación de consultas de datos hidrológicos

Enfoque de Género: No
	((Total usuarios que realizan consultas año t/Total usuarios que realizan consultas año t-1)-1)*100


	%
	0

0
	24

760
	46

1.112.379
	3

400.000
	Si
	278
	146
	1

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estadística Hidrológica Nacional.
	Tiempo  promedio de desfase en la actualización  de la información Fluviométrica   

Enfoque de Género: No
	(Suma N° de meses de desfase de la información fluviométrica año t/N° de estaciones fluviométricas con información al año t)


	meses
	8
	7
	7
	7
	Si
	100
	100
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estadística Hidrológica Nacional.
	Tiempo promedio de desfase en la actualización  de la información Pluviométrica    

Enfoque de Género: No
	(Suma N° de meses de desfase de la información pluviométrica año t/N° de estaciones pluviométricas con información al año t)


	meses
	3
	2
	3
	3
	Si
	100
	50
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Estadística Hidrológica Nacional.
	Porcentaje de Usuarios que califican con nota igual o superior a 5 la utilidad y  calidad de la información proporcionada por la Institución  de la información Hidrológica  

Enfoque de Género: No
	(Suma N° de Usuarios que califican con nota igual o superior a 5 la utilidad y calidad de la información proporcionada por la Institución en el año t/suma total de usuarios encuestados año t)*100


	%
	89
	96
	95
	65
	Si
	146
	99
	2

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Resolución de Solicitudes de Derechos de Aprovechamiento de Aguas.
	Porcentaje de Usuarios que califican con nota igual o superior a 5 la utilidad y  calidad de la información proporcionada por la Institución  de la información de Derechos de Aprovechamiento de Aguas  

Enfoque de Género: No
	(Suma N° de Usuarios que califican con nota igual o superior a 5 la utilidad y calidad de la información proporcionada por la Institución en el año t/suma total de usuarios encuestados año t)*100


	%
	97
	99
	97
	65
	Si
	149
	98
	3

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Resolución de Solicitudes de Derechos de Aprovechamiento de Aguas.
	Porcentaje  de solicitudes de Derechos de Aprovechamientos  Aguas totalmente tramitadas  en relación a las solicitudes acumuladas   

Enfoque de Género: No
	(Suma N° de Solicitudes de derechos de Aprovechamiento de Aguas totalmente tramitadas año t/Suma N° de solicitudes de Derechos de Aprovechamiento de Aguas acumuladas ingresadas al año t)*100


	%
	62
	51
	53
	40
	Si
	133
	104
	4

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Resolución de Solicitudes de Derechos de Aprovechamiento de Aguas.
	Porcentaje del gasto total en  tramitación de solicitudes de Derechos de Aprovechamiento  de Aguas que es financiado con Ingresos propios.  

Enfoque de Género: No
	(Suma monto total de ingresos propios destinados a la tramitación de solicitudes de Derechos de Aprovechamiento de Aguas año t/suma monto gasto total en tramitación de Derechos de Aprovechamiento de Aguas)*100


	%
	18
	20
	26
	26
	Si
	100
	130
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Resolución de Solicitudes de Derechos de Aprovechamiento de Aguas.
	Porcentaje de reclamos en la tramitación de Solicitudes de Derechos  de Aprovechamiento de Aguas    

Enfoque de Género: No
	(Número de reclamos/Número de personas encuestadas)*100


	%
	NM
	2
	0
	10
	Si
	5.390
	200
	5


Porcentaje global de cumplimiento:100

Notas:

NM = No Mide

NC = No corresponde

SI = Sin Información
 

1.- El sobrecumplimiento se debe a que las consultas relativas a datos hidrológicos cada vez han ido en aumento, ya que a través de la página Web del Servicio se obtiene muchos datos y en tiempo real, información que es utilizada por Universidades, Consultores, etc., siendo vital este tipo información para la mayoría de proyectos de inversión en este sector.

2.- El sobrecumplimiento se produjo por la fijación de una meta conservadora.

3.- El sobrecumplimiento se produjo por la fijación de una meta conservadora.

4.- El sobrecumplimiento es debido a un continuo mejoramiento de la gestión de estas solicitudes, apoyado en el Programa de Aplicación y Apoyo para la resolución de derechos de aprovechamiento de aguas.

5.- El sobrecumplimiento de este indicador se debe a que el tema de la concesión de derechos de aprovechamiento es muy complejo y con mucha presión de parte de los usuarios por lo cual se estimó una cantidad mas elevada de  reclamos, lo que en la práctica no sucedió .

� Señala en un primer nivel el nombre del producto estratégico, si el indicador esta vinculado específicamente a algún subproducto y/o producto específico, entonces estos serán descritos en un segundo y tercer nivel respectivamente.


� Se considera cumplido el compromiso, si el dato efectivo 2004 es igual o superior a un 95% de la meta.


� Corresponde al porcentaje del dato efectivo 2004 en relación a la meta 2004.


� Muestra el avance del indicador con respecto al año anterior. Corresponde a un índice con base 100 para el año anterior, de tal forma que un valor mayor a 100 indica mejoramiento, un valor menor a 100 corresponde a un deterioro de la gestión y un valor igual a 100 muestra que la situación se mantiene.





